
 

Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 
 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios de Roraima – AMR 

 

 
DIRETORIA 

PRESIDENTE – JONER CHAGAS – BONFIM 

VICE-PRESIDENTE – JAIRO ANDRÉ RIBEIRO SOUSA – IRACEMA 

SECRETARIO – LEANDRO PEREIRA DA SILVA – RORAINÓPOLIS 

TESOUREIRO – OSMAR SERRA BONFIM FILHO – CORAEBE 

  

CONSELHO FISCAL 

PRESIDENTE – JAMES MOREIRA BATISTA – SÃO LUIZ 

MEMBRO – BENISIO ROBERTO DE SOUZA – UIRAMUTÃ 

MEMBRO – DIANIERY DE SOUZA COELHO – CARACARAÍ 
 
 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado Roraima é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DE RORAIMA 

CÂMARA MUNICIPAL DE AMAJARI 

 

GABINETE DA PRESIDENCIA 

NOMEAÇÃO 

 

DECRETO Nº 08, DE 18 DE JULHO DE 2024. 
  

Altera o art. 1º do Decreto nº 004/2024, data, o qual nomeia a 

Servidora Érika Magalhães Pinheiro, CPF nº 000.896.472-62, 

para o Cargo Comissionado de Secretária. 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AMAJARI, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas conforme o 

Capitulo I, Art. 30, Inciso XIX, do Regimento Interno – Resolução 

Nº 002/2023. 
  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 004/2024 de 19 de março 

de 2024, conforme segue: 

  

“Art. 1º Fica nomeada a Servidora, Érika Magalhães Pinheiro, CPF 

nº 000.896.472-62, para o Cargo Comissionado de Presidente da 

Comissão Permanente de Licitação.” 

  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Amajari/RR, 18 de julho de 2024. 

  

Registre-se e publique-se. 

  

KLEUDISON MOTA WANDERLEY 
Presidente da Câmara Municipal de Amajari  

Publicado por: 
Vanderlildo Silva de Souza 

Código Identificador:47F30B82 

 
GABINETE DA PRESIDENCIA 

EXONERAÇÃO 

 

DECRETO Nº 009/2024 
  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO 

DE AMAJARI, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas conforme o Capitulo I, Art. 30, Inciso XIX, do Regimento 

Interno – Resolução Nº 002/2023. 
  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Fica exonerado o Servidor TIAGO BORGES 

CAVALCANTE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 619.642.483-

10, do Cargo Comissionado de Presidente da Comissão Permanente 

de Licitação. 

  

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Amajari/RR, 18 de julho de 2024. 

  

KLEUDISON MOTA WANDERLEY 
Presidente da Câmara Municipal de Amajari  

Publicado por: 
Vanderlildo Silva de Souza 

Código Identificador:9FA828A6 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA DE UIRAMUTA 

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 090/2023. 

 

PROCESSO Nº 090/2023.  

CARTA CONVITE Nº 043/2023. 
  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ – 

CNPJ: 01.612.681/0001-01. Contratada: POLIVALENTE 

PRODUÇÕES DIVULGAÇÕES E MARKETINK LTDA - CNPJ: 

47.053.577/0001-25. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE 

PROPAGANDA VOLANTE, ATRAVÉS DE CARRO DE SOM 

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ/RR. Objeto do Aditivo: Constitui 

objeto do presente a prorrogação de vigência do Contrato nº 090/2023, 

cuja vigência é de 4 (quatro) meses, com início em 25/07/2024 e vai 

até 25/11/2024, do instrumento celebrado entre as partes e 

obedecendo aos termos do disposto no Art. 57, I da Lei nº 8.666/93. 

Retificação: As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas. 

Data da assinatura: 24/07/2024. 

Publicado por: 
Sandro da Sailva Mafra 

Código Identificador:373F8351 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 089/2023. 

 

PROCESSO Nº 089/2023.  

CARTA CONVITE Nº 042/2023. 
  

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTÃ – 

CNPJ: 01.612.681/0001-01. Contratada: POLIVALENTE 

PRODUÇÕES DIVULGAÇÕES E MARKETINK LTDA - CNPJ: 

47.053.577/0001-25. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA DE 

IMPRENSA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

COMUNICAÇÃO E PUBLICAÇÃO DE ATOS DA 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL, PROGRAMAS, 

OBRAS, SERVIÇOS E CAMPANHAS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE UIRAMUTÃ.Objeto do 

Aditivo: 2.1. Constitui objeto do presente a prorrogação de vigência 

do Contrato nº 089/2023, cuja vigência é de 4 (quatro) meses, com 

início em 24/07/2024 e vai até 24/11/2024, do instrumento celebrado 

entre as partes e obedecendo aos termos do disposto no Art. 57, I da 

Lei nº 8.666/93. 2.2. Suprimir 20% sobre o valor total do contrato cujo 

o valor mensal era de R$ 10.000,00 (dez mil reais), suprimindo assim 

R$ 2.000,00 (dois mil reais), com fundamento no art. 65 inciso I, 



Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               2 

 

alínea “b” e § 1º da Lei n º 8.666/93. Retificação: As demais cláusulas 

do contrato permanecem inalteradas. Data da assinatura: 24/07/2024. 

 

Publicado por: 
Sandro da Sailva Mafra 

Código Identificador:D7A2B7E2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

REVOGAÇÃO DE FERIAS 

 

PORTARIA Nº 2039 /2024 
  

Dispõe sobre a Nomeação de servidor Público Municipal e dá 

outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica 

Municipal, pela presente. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar a Portaria 1082/2024 que dispõe sobre Conceder 

Férias a servidor Gildemar Lima de Souza. 

  

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo a 24 de Julho de 2024 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

  

Gabinete do Prefeito de Uiramutã-RR, 25 de Julho de 2024. 

  

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito  

Publicado por: 
Erlize Jose de Souza 

Código Identificador:AF5911CC 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 

 

PORTARIA Nº 2042/2024 
  

Dispõe sobre a Designação de Servidor Público Municipal e dá 

outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo art. 80, inciso II, da Lei Orgânica do 

Munícipio de Uiramutã. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear, o Senhor Marcos de Sousa Santos, para exercer o 

Cargo de Natureza EFETIVO de - C.N.S – Orientador Pedagógico. 

Lotado na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto. 

Com a carga horaria de 40 (quarenta) horas semanais. 

Art. 2º Esta portaria tem efeito retroativo ao dia 22/07/2024, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

  

Gabinete do Prefeito de Uiramutã-RR, 25 de julho de 2024. 

  

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito de Uiramutã-RR  

Publicado por: 
Erlize Jose de Souza 

Código Identificador:475492D2 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

NOMEAÇÃO DE FUNÇÃO 

 

PORTARIA Nº 2044/2024 
  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica 

Municipal, pela presente. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear a Servidora Janesmara Alcântara Cunha, para a 

função de Coordenadora de Cultura (Interina) da Secretaria Municipal 

de Educação, Cultura e Desporto. 

Art. 2º - A presente Portaria tem efeito retroativo a 24 de Julho de 

2024. Revogam-se as disposições em contrário. 

Cumpra-se e publique-se. 

  

Gabinete do Prefeito, Uiramutã-RR, 25 de Julho de 2024.  

  

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito  

Publicado por: 
Luciana Domingos da Silva 

Código Identificador:6F141DBE 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

DESLOCAMENTO DE SERVIDOR 

 

PORTARIA Nº 2045/2024 
  

Dispõe sobre a autorização de deslocamento de servidor em 

serviço e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica 

Municipal, pela presente. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento e afastamento da sede do 

Município de Uiramutã – RR, o (a) servidor (a) Silvan dos Santos 

Lopes, ocupante do cargo de Motorista da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, para viajar com destino a Boa Vista – RR, no 

período de 25/07 a 27/07/2024, deslocamento com a finalidade de 

levar os Secretários Municipais para participar de um encontro técnico 

sobre Plano Plurialnual (PPA) – Pacto pela Primeira Infância. 

Fazendo jus a 2 ½ diárias e meia. 

  

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

  

Gabinete do Prefeito, Uiramutã- RR, 25 de julho de 2024. 

  

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito do Município de Uiramutã  

Publicado por: 
Luciana Domingos da Silva 

Código Identificador:601399DD 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

DESLOCAMENTO DE SERVIDOR 

 

PORTARIA Nº 2047/2024 
  

Dispõe sobre a autorização de deslocamento de servidor em 

serviços e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica 

Municipal, pela presente. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento e afastamento da sede do 

Município de Uiramutã – RR, o (a) servidor (a) Hirver Yovanny 

Jimenez Alvarez, ocupante do cargo de Coordenador de 

Transporte da Secretaria Municipal de Saúde, para viajar com 

destino a Boa Vista– RR, no período de 25/07 a 26/07/2024, 

deslocamento com a finalidade de levar o Secretário de Saúde a uma 

reunião e trazer um veículo placa (QZT8B43) que estava em 

manutenção. Fazendo jus a 1 ½ diárias e meia. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 



Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               3 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

  

Gabinete do Prefeito de Uiramutã-RR, 25 de Julho de 2024. 

  

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito  

Publicado por: 
Luciana Domingos da Silva 

Código Identificador:FAF58279 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

DESLOCAMENTO DE SERVIDOR 

 

PORTARIA Nº 2048 /2024 
  

Dispõe sobre a autorização de deslocamento de servidor em 

serviços e dá outras providências. 

  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica 

Municipal, pela presente. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º AUTORIZAR o deslocamento e afastamento da sede do 

Município de Uiramutã – RR, o (a) servidor (a) Lucas Ângelo 

Pereira, ocupante do cargo Secretário Municipal de Saúde, para 

viajar com destino a Boa Vista– RR, no período de 25/07 a 

27/07/2024, deslocamento com a finalidade de participar da reunião a 

Primeira Infância no TCE. Fazendo jus a 2 ½ diárias e meia. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se 

  

Gabinete do Prefeito de Uiramutã-RR, 25 de Julho de 2024. 

  

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito  

Publicado por: 
Luciana Domingos da Silva 

Código Identificador:5D5BD3E3 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE UIRAMUTA 

AFASTAMENTO DE SERVIDOR 

 

PORTARIA Nº 2046/ 2024 
Dispõe sobre a Concessão de Licença por motivo de atividade 

Política. 

  

O Prefeito Municipal de Uiramutã, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo art. 80, inciso II, alínea “g”, da Lei Orgânica 

Municipal, pela presente. 

  

RESOLVE: 
Art. 1º CONCEDER licença para a atividade Política o Servidor Alex 

Barbosa dos Santos, do Cargo de Professor Fundamental, vinculado à 

Secretaria Municipal de Educação, Cultura Desporto, pelo período de 

03 meses, nos termos do Art.84 da Lei Municipal Complementar 

175/2022. 

Art. 2º - Esta portaria retroagirá a 05 de julho de 2024, para 

salvaguardar interesses políticos. 

  

Revogam-se as disposições em contrário. Cumpra-se e publique-se. 

  

Gabinete do Prefeito, Uiramutã-RR, 25 de Julho de 2024. 

BENISIO ROBERTO DE SOUZA 
Prefeito  

Publicado por: 
Luciana Domingos da Silva 

Código Identificador:430A1821 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONFIM 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 

020/2024- SELCO - PROCESSO N° 119/2024– SMAD. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE 

PROCESSO LICITATÓRIO. 
Pregão Presencial Nº 020/2024- SELCO - Processo N° 119/2024– 

SMAD. 

O Senhor Prefeito do Município de Bonfim/RR, JONER CHAGAS, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 

em face aos princípios ordenados através do disposto no artigo 71, Lei 

Nº 14.133/21, a vista do parecer conclusivo exarado pela Agente de 

Contratações, Ratificação da autoridade superior, Parecer Jurídico e 

Parecer do Controle Interno, RESOLVE proceder a ADJUDICAÇÃO 

e HOMOLOGAÇÃO da presente Licitação nestes Termos: 

PROCESSO N° 119/2024 – SMAD. 

b) CONCORRÊNCIA PRESENCIAL N° 020/2024 - SELCO. 

OBJETO: A contratação de empresa para aquisição e fornecimento de 

Gêneros Alimentícios e Material de Limpeza para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura 

Municipal de Bonfim/RR. 

d) ADJUDICO: Objeto da licitação nos termos do instrumento 

convocatório pertinente à empresa J. DOS SANTOS RODRIGUES 

DE OLIVEIRA, CNPJ: 17.384.758/0001-73, Lote I, no valor de R$ 

164.838,15 (cento e sessenta e quatro mil, oitocentos e trinta e oito 

reais e quinze centavos); e lote II no valor de R$ 101.499,92 (cento e 

um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e dois 

centavos), perfazendo o valor total dos LOTES I e II: R$ 266.338,07 

(Duzentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e oito reais e sete 

centavos). 

e) HOMOLOGO: O Procedimento Licitatório acima, em face dos 

procedimentos adotados pela Agente de Contratação da Prefeitura 

Municipal de Bonfim/RR. 

BONFIM/RR, EM 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:A4C5F296 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2024- 

SELCO - PROCESSO N° 125/2024– SMSA. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº 030/2024- SELCO - Processo N° 125/2024– 

SMSA. 

Data do Certame e Hora: 15/07/2024– 10:00h (horário local). 

Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de 

BONFIM/RR. 

OBJETO: A contratação de empresa para aquisição e fornecimento de 

material permanente (Equipamentos e Mobiliários) para atender as 

necessidades da Rede de Frios da Sede do Município de Bonfim, 

através da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SMSA da 

Prefeitura Municipal de Bonfim/RR. 

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados na 

sala da Comissão de Contratação, no horário das 07:30hrs as 13:00hrs 

ou pelo e-mail selcobonfim@gmail.com. 

BONFIM/RR, em 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 



Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               4 

 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:FFF372DF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2024- 

SELCO - PROCESSO N° 124/2024– SMSA. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Presencial Nº 029/2024- SELCO - Processo N° 124/2024– 

SMSA. 

Data do Certame e Hora: 14/07/2024– 10:00h (horário local). 

Local: Sala da Comissão de Contratação, da Prefeitura Municipal de 

BONFIM/RR. 

OBJETO: A contratação de empresa para aquisição e fornecimento de 

material permanente (Equipamentos e Mobiliários) para atender as 

necessidades do SAMU da Sede do Município de Bonfim, através da 

Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento – SMSA da Prefeitura 

Municipal de Bonfim/R. 

O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados na 

sala da Comissão de Contratação, no horário das 07:30hrs as 13:00hrs 

ou pelo e-mail selcobonfim@gmail.com. 

BONFIM/RR, em 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:FCF7FBDA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 022/2024- SELCO - PROCESSO N° 129/2024– SMED. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” 

Pregão Presencial Nº 022/2024- SELCO - Processo N° 129/2024– 

SMED. 

A SELCO, por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos 

interessados que o certame designado para as 10:00h do dia 

31/07/2024, fica adiado “SINE DIE” para adequação do Termo de 

Referência. A continuidade do certame será divulgada através dos 

veículos oficiais de comunicação. 

  

BONFIM/RR, em 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:D525704F 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 027/2024- SELCO - PROCESSO N° 134/2024– SMED. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” 

Pregão Presencial Nº 027/2024- SELCO - Processo N° 134/2024– 

SMED. 

A SELCO, por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos 

interessados que o certame designado para as 12:00h do dia 

08/08/2024, fica adiado “SINE DIE” para adequação do Termo de 

Referência. A continuidade do certame será divulgada através dos 

veículos oficiais de comunicação. 

BONFIM/RR, em 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:4A13C236 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 026/2024- SELCO - PROCESSO N° 133/2024– SMED. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” 

Pregão Presencial Nº 026/2024- SELCO - Processo N° 133/2024– 

SMED. 

A SELCO, por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos 

interessados que o certame designado para as 10:00h do dia 

08/08/2024, fica adiado “SINE DIE” para adequação do Termo de 

Referência. A continuidade do certame será divulgada através dos 

veículos oficiais de comunicação. 

BONFIM/RR, em 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:5D269E41 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E 

CONTRATOS 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 028/2024- SELCO - PROCESSO N° 136/2024– SMED. 

 

MUNICÍPIO DE BONFIM/RR 

AVISO DE ADIAMENTO “SINE-DIE” 

Pregão Presencial Nº 028/2024- SELCO - Processo N° 136/2024– 

SMED. 

A SELCO, por intermédio de sua Pregoeira, torna público aos 

interessados que o certame designado para as 10:00h do dia 

13/08/2024, fica adiado “SINE DIE” para adequação do Termo de 

Referência. A continuidade do certame será divulgada através dos 

veículos oficiais de comunicação. 

BONFIM/RR, em 25 DE JULHO DE 2024 

  

ROSICLEIDE RODRIGUES 
Pregoeira 

Publicado por: 
Eliane Santana Santos 

Código Identificador:05A8329D 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ 

 

GABINETE CIVIL 

DECRETO N° 020/2024: EFETUA CANCELAMENTO DA 

MATRÍCULA DE IMÓVEL Nº 1.166. 

 

A Prefeita Municipal de Caracaraí, Srª. Dianiery de Souza Coelho, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  

CONSIDERANDO Protocolo Eletrônico nº 1.286/2024 – 1Doc; 

CONSIDERANDO Lei nº 6.015/1973;  

DECRETA:  

Art. 1º. Fica cancelada a matrícula de imóvel nº 1.166, do Município 

de Caracaraí – RR, tendo como proprietária a a Srª Dirlei de Lourdes 

dos Santos. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  

Caracaraí-RR, 24 de Julho de 2024. 

  

DIANIERY DE SOUZA COELHO 
Prefeita Municipal de Caracaraí-RR 



Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               5 

 

Publicado por: 
Soraia Rodrigues Teles 

Código Identificador:165B5680 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO DO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 90007/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAÍ com sede na Praça 

do Centro Cívico, s/nº, Centro, Nesta cidade, divulga e publica aos 

interessados, que teve como vencedor do Pregão Presencial nº 

90007/2024, do tipo Menor Preço “Grupo”, para CONTRATAÇÃO 

DE PESSOA JURÍDICA, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E 

LIMPEZA, A FIM DE ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE, a empresa: ENGEART - CONSTRUÇÕES, 

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ Nº 10.890.717/0001-

00: GRUPO - I com valor total de R$ 382.998,50 (trezentos e oitenta e 

dois mil, novecentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). 

Devidamente homologada em 25/07/2024. 

Caracaraí/RR, 25 de julho de 2024. 

  

RAFAEL DALL’ARMELINA RAMOS 
Secretário Municipal de Administração 

Portaria 033/2022  

Publicado por: 
Antonia Liliane Silva Mota 

Código Identificador:721DC97B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

90012/2024 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

90012/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CARACARAI, sediada a Praça 

do Centro Cívico, s/n – Centro – Caracaraí/RR, por intermédio da 

Secretaria Municipal de Administração, torna público que realizará 

processo de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

90012/2024, processo nº 024/2024, do tipo menor preço por GRUPO, 

visando a “CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, 

ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, A 

FIM DE ATENDER À SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO 

SOCIAL E CIDADANIA”, de acordo com os termos da Lei nº 

14.133/2021 e alterações. Abertura do certame será Às 09h00min 

(horário de Local) do dia 12/08/2024. Na sede da prefeitura 

municipal. O Edital encontra-se à disposição dos interessados, no sítio 

www.comprasnet.gov.br, e no portal nacional de contratações públicas 

(PNCP),). Os esclarecimentos e as informações necessárias aos 

licitantes serão prestados pela CPL, no horário de expediente externo 

de 08h00hrs às 13:00hrs. 

Caracaraí- RR, 25 de julho de 2024. 

  

RAFAEL DALL’ARMELINA RAMOS – 
Secretário Municipal de Administração  

Publicado por: 
Antonia Liliane Silva Mota 

Código Identificador:D4E04669 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA BALIZA 

 

GABINETE  

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

012/2022 – SEMSA 

 

PROCESSO: Nº 195/2022  

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 026/2022  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 

11.290.944/0001-67  

CONTRATADA: GONÇALVES LIMA E CIA CNPJ Nº 

22.578.540/0001-90  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA BALIZA/RR.  

CLÁUSULA PRIMEIRA  

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de 

vigência por mais 02 (dois) meses, a contar do dia 29/07/2024, 

respeitando o limite de 60 (sessenta) meses, na forma da lei 8.666/93.  

DATA DE ASSINATURA: Dia 17 de julho de 2024. 

  

São João da Baliza/RR, 17 de julho de 2024. 

  

PAULO ALVES DE ARAÚJO 
Secretário Municipal De Saúde – SEMSA 

São João da Baliza/RR  

Publicado por: 
Antonia Elma Dias da Silva 

Código Identificador:09271939 

 
GABINETE  

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

009/2022 – SEMSA 

 

PROCESSO: Nº 172/2022-09  

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2022  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 

11.290.944/0001-67  

CONTRATADA: W. M COMÉRCIO E SERVIÇOS 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – EPP, CNPJ Nº 

08.978.089/0001-77.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO 

BÁSICA, SAMU E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, COM O 

ABASTECIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 

AÇÕES DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO REALIZADOS NA 

ZONA RURAL E ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOÃO DA BALIZA/RR  

CLÁUSULA PRIMEIRA  

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de 

vigência por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 26/07/2024, 

respeitando o limite de 60 (sessenta) meses, na forma da lei 8.666/93. 

  

DATA DE ASSINATURA: Dia 10 de julho de 2024. 

  

São João da Baliza/RR, 10 de julho de 2024. 

  

PAULO ALVES DE ARAÚJO 
Secretário Municipal De Saúde – SEMSA 

São João da Baliza/RR  

Publicado por: 
Antonia Elma Dias da Silva 

Código Identificador:9E2651B5 

 
GABINETE  

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

010/2022 – SEMSA 

 

PROCESSO: Nº 172/2022-09 

  

PREGÃO PRESENCIAL: Nº 021/2022  

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – CNPJ Nº 

11.290.944/0001-67  

CONTRATADA: DENTAL ALENCAR IMP. E EXP. COMÉRCIO 

E REPRESENTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 05.377.160/0001-78.  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA ATENÇÃO 

BÁSICA, SAMU E ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, COM O 

ABASTECIMENTO NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE E 

AÇÕES DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO REALIZADOS NA 

ZONA RURAL E ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOÃO DA BALIZA/RR  

CLÁUSULA PRIMEIRA  



Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               6 

 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de prazo de 

vigência por mais 06 (seis) meses, a contar do dia 26/07/2024, 

respeitando o limite de 60 (sessenta) meses, na forma da lei 8.666/93.  

DATA DE ASSINATURA: Dia 10 de julho de 2024. 

  

São João da Baliza/RR, 10 de julho de 2024. 

  

PAULO ALVES DE ARAÚJO 
Secretário Municipal De Saúde – SEMSA 

São João da Baliza/RR  

Publicado por: 
Antonia Elma Dias da Silva 

Código Identificador:A6E21762 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIZ 

 

GABINETE 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2024 

  

PROCESSO: 001/2024 – OBJETO: é “AQUISIÇÃO DE UM 

VEÍCULO ADMINISTRATIVO PARA ATENDER O MUNICÍPIO 

DE SÃO LUIZ DO ANAUÁ – ESTADO DE RORAIMA.” TIPO: 

MENOR PREÇO POR ITEM. A Prefeitura Municipal de São 

Luiz/RR, através do Chefe do Executivo, torna público aos 

interessados que REVOGA o Processo acima referido com fulcro no 

art. 71, inciso II, da Lei nº 14.133/2021 e no Princípio da Autotutela, 

pelos motivos constantes nos autos. Demais informações disponíveis 

na Secretaria Municipal de Licitação e Contratação desta Prefeitura. 

São Luiz/RR, 25 de julho de 2024 

  

JAMES MOREIRA BATISTA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Jocimar da Silva Santos 

Código Identificador:BA3DE93C 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DO CANTÁ 

 

GABINETE 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 3º TERMO ADITIVO DE 

PRAZO DE VIGENCIA AO CONTRATO N° 017/2021 

 

Processo n°: 024/2021 

Dispensa n° 009/2021 

Contratante: Secretaria Municipal de Saúde de Cantá – Roraima. 

CNPJ nº 11.856.913/0001-20 

Contratada: DIACENIA RIBEIRO COSTA 

Inscrição de CPF: 816.308.322-00 

O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de 

vigência do contrato original por mais 12(doze) meses, 

compreendendo o período de 06 de maio de 2024 à 06 de maio de 

2025. seus efeitos passam a vigorar a partir 06/05/2024. 

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O CENTRO 

DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO – CAF DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE-SEMSA. 

Vigência: de 06 de maio de 2024 à 06 de maio de 2025. 

DA RATIFICAÇÃO:As demais cláusulas do contrato em referência 

permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 

Data da assinatura: 06/05/2024. 

  

Canta – RR, 06 de maio de 2024. 

  

ANDRE LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Paulo José de Castro Santos 

Código Identificador:7FFFC984 

GABINETE 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

016/2023 

 

Processo nº: 092/2022 

Tomada de Preços nº: 011/2022 

Contratante:PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTÁ 

CNPJ nº:01.612.682/0001-56 

Contratada:VIA NORTE CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ nº:08.828.271/0001-41 

Objeto:Prorrogação do prazo de execução dos serviços, cujo o objeto 

é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM COMUNIDADES RURAIS NO 

MUNICÍPIO DE CANTÁ (RESERVATÓRIO ELEVADO COM 

CAPACIDADE DE 100M³), CONVÊNIO 865155/2018. 

Fundamento:Art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8666/93 e suas 

alterações 

Vigência:150 (cento e cinquenta) dias, tendo seus efeitos válidos a 

partir de 28/07/2024. 

DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas do contrato em referência 

permanecem inalteradas e são pelo presente termo aditivo, ratificadas. 

Data de Assinatura:25 de julho de 2024. 

  

Cantá/RR, 25 de julho de 2024. 

  

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Paulo José de Castro Santos 

Código Identificador:C7B79871 

 
GABINETE 

GABINETE DO PREFEITO PORTARIA Nº 022/2024 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTÁ, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por Lei.  

RESOLVE:  

Art. 1° - Autorizar o deslocamento da servidora SELMA 

APARECIDA DE SÁ, Matricula nº. 31194 -1, no dia 26 de julho 

2024, para participar de evento “PACTO PELA PRIMEIRA 

INFÂNCIA – ENCONTRO TÉCNICO”, TCERR, no município de 

Boa Vista/RR, fazendo jus a 0,5 (meia) diária. 

  

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Cantá/RR, 25 de julho de 2024. 

  

ANDRÉ LUIS COSTA DE CASTRO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Paulo José de Castro Santos 

Código Identificador:4D967C99 

 
GABINETE 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO/SEMSA 

 

ERRATA DA PUBLICAÇÃO, no Diário Oficial dos Municípios do 

Estado de Roraima AMR nº2191, Página 06, de 19 de julho de 2024, 

referente a PORTARIA 238/2024  

 

ONDE SE LÊ: “Ednaldo Barbosa Bezerra”. 

 

LEIA-SE: “Sebastião Aparecido dos Santos”. 

  

CANTÁ/RR, 25 de julho de 2024. 

  

GIORDANO SOBRAL DE ALMEIDA, 
Secretário Municipal de Saúde 

Decreto N° 044/2024.  

Publicado por: 
Paulo José de Castro Santos 

Código Identificador:7C0CC434 

 



Roraima , 26 de Julho de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Roraima   •    ANO X | Nº 2196 

 

 www.diariomunicipal.com.br/amr                                                                               7 

 

ESTADO DE RORAIMA 

PREFEITURA DE UIRAMUTA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

PANO ANUAL DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS ( PAAR) 

 
Sexta-feira, junho 14, 2024 

Plano Anual de Aplicação dos Recursos 

(PAAR) 

Atenção! Leia o texto a seguir antes de iniciar o preenchimento: 

A elaboração do PAAR deve passar por um procedimento de planejamento participativo, o que pressupõe a realização de consultas e audiências públicas, com a participação de agentes culturais e a população local, 

preferencialmente por intermédio de seus representantes nos Conselhos de Cultura. O PAAR é um instrumento previsto na própria Lei da PNAB (parágrafo único do art. 3º da Lei 14.399/2022). 

Dúvidas sobre a elaboração do PAAR e preenchimento do formulário podem ser enviadas para o e-mail pnab@cultura.gov.br. 

Dados do Plano de Ação 

N.º do Plano de Ação: 30882120230005-018922 

UF Ente Recebedor: RR 

Ente Recebedor: MUNICIPIO DE UIRAMUTA 

CNPJ Ente Recebedor: 01.612.681/0001-01 

Valor Total do Plano de Ação: R$ 96.445,24 

Masked Input 96,445.24 

DADOS PARA CONTATO 

Dados do (a) responsável pelo preenchimento do PAAR 

Nome Jocei Nascimento Soares 

Cargo Coordenador de Cultura 

Telefone (95) 99117-5250 

E-mail joceisoaresnasc@gmail.com 

Sou o gestor responsável pela pasta de cultura Sim 

  
Dados do (a) Gestor (a): 

Informações sobre o (a) gestor (a) responsável pela pasta de cultura no ente. 

Processo de Participação Social 

Processo de Participação Social (Descreva como foi feito o processo de diálogo com a sociedade civil e traga informações gerais como locais, online/presencial, datas, quantidade de participantes, participação do 

Conselho de Cultura, outros): 

A Consulta Pública foi realizada no dia 28 de maio de 2024, às 19h, horário local, na sede da Prefeitura. Contou com a participação de 14 (quatorze) artistas locais e servidores da Prefeitura. Na ocasião decidiu- se em 

conjunto com os artistas locais sobre a destinação dos recurso recebido através da PNAB, bem como aspectos do edital.  

Publicação da(s) Consulta(s) Pública(s) - Link(s), no caso de transmissão online ou do resultado da(s) consulta(s) pública(s) divulgado na internet: 

https://www.diariomunicipal.com.br/amr/ dia 12/6/2024 pág. 03 

Metas 

META - Ações Gerais 

  

Ação Atividade 
Valor 

Estimado (R$) 
Forma de Execução Produto/Entre ga Quantidade 

A atividade destina recursos para áreas 

periféricas e/ou de povos tradicionais? 

Fomento 

Cultural 

Música, artesanato e demais manifestaç ões 

culturais que serão especificad as em edital 
40.000,00 

Chamament o público - Fomento a execução de 

ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/202 3) 

Ação Cultural Fomentada/ 

Projeto cultural fomentado 
1 Sim 

Fomento 

Cultural 

Oficinas culturais em diversas manifestaç ões 

artísticas que serão definidas em edital 
20.000,00 

Chamament o público - Fomento a execução de 

ações culturais - Projeto (Decreto 11.453/202 3) 

Ação Cultural Fomentada/ 

Projeto cultural fomentado 
1 Sim 

  

Ação Atividade 
Valor 

Estimado (R$) 
Forma de Execução Produto/Entr ega Quantidade 

A atividade destina recursos para áreas 

periféricas e/ou de povos tradicionais? 

Fomento 

Cultural 

Festival cultural a ser 

definido em edital 
31.625,24 

Chamament o público - Fomento a execução de ações 

culturais - Projeto (Decreto 11.453/202 3) 

Ação Cultural Fomentada/ Projeto 

cultural fomentado 
1 Sim 

  
META/AÇÃO - Custo Operacional (até 5%): 

Atividade Valor Estimado (R$) Forma de Execução Produto/Entrega Quantidade 

Contratação de consultoria 4.820,00 Licitações e contratos (Lei 14.133/2021) Consultoria contratada 4 

  
META/AÇÃO - Política Nacional de Cultura Viva - Chamamento Público - Lei 13.018/2014 

Atividades Valor Estimado(R$) Quantidade Fomentada A atividade destina recursos a áreas periféricas e/ou de povos e comunidades tradicionais? 

Fomento a projetos continuados de Pontos de Cultura     Sim 

  
Áreas periféricas e Ações afirmativas 

Detalhar as atividades a serem realizadas em áreas periféricas urbanas e rurais, bem como em áreas de povos e comunidades tradicionais (respeitando, no mínimo, os 20% previstos no inciso II do art. 7º da Lei 

nº 14.399/2022): 

Ações de incentivo direto a programas, projetos e ações de democratização do acesso e fruição e à produção artística e cultural em áreas periféricas e comunidades indígenas. Ressalta-se que as três categorias descritas 

abrangem tal critério, uma vez que a maior parte dos fazedores culturais são de comunidades indígenas (fora da área central/urbana). 

Informe as ações afirmativas que serão adotadas nas atividades previstas (de acordo com a Instrução Normativa MINC nº 10/2023): 

1. Política de cotas e reserva de vagas; 

2. Medidas de Acessibilidade; 

3. Materiais de divulgação dos produtos culturais resultantes do projeto em formatos acessíveis para PCD's; e 

4. Dispensa do comprovante de endereço para pessoas n mades ou itinerantes e/ou que se encontram em situação de rua. 

  
Informações sobre Sistema de Cultura local 

Possui Conselho de Cultura? Não 

Possui Plano de Cultura? Não 

Possui Fundo de Cultura? Não 

Termos e Condições 

Autorizo a utilização dos meus dados pessoais para fins de comunicação do Ministério da Cultura, nos termos da Lei 13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados - LGPD). Aceito 

Declaro para os devidos fins e sob as penas da lei, que possuo autorização do ente federativo para preenchimento deste Plano Anual de Aplicação de Recursos - PAAR. Aceito 

PAAR HN9IGU87 

 

Publicado por: 
Janesmara Alcantara Cunha 

Código Identificador:5ECEB46D 

 


		2024-07-25T18:13:22-0300
	VOX SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA:00684621000131




